PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L M S

INDICAÇÃO Nº 2425/2025

Assunto: Manutenção urgente no Educamais Parque Santo Antônio.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à manutenção urgente no Educamais

Parque Santo Antônio, devido ao estado de abandono que se encontra. Fotos em anexo.

Durante visita ao local, constatamos diversos problemas que estão

prejudicando a utilização do espaço de lazer pela comunidade e colocando em risco a

segurança de todos.

O Educamais Parque Santo Antônio necessita de reparos e manutenção

para que a população possa utilizar o local com segurança. A situação atual coloca em

risco a integridade física dos frequentadores.

Abaixo, lista de ações necessárias para melhorar as condições de uso

para os frequentadores desse importante espaço de lazer na região do Parque Santo

Antônio:

 Fechar buraco na pista de caminhada, ao lado do escoamento de

água pluvial;

 Intensificar capina, inclusive no playground;

 Instalar cano para escoamento de água próximo da mina e pista

de caminhada;

 Limpeza e desassoreamento do laguinho;

 Manutenção geral nos brinquedos do playground;

 Reinstalação de bebedouro ao lado de quiosque;

 Substituir lixeiras quebradas;

 Limpeza constante e recolhimento com mais agilidade de animais

mortos (gato);

 Falta de manutenção em espaço destinado para uso dos

funcionários;

 Sanitários quebrados e inutilizados;

 Manutenção geral na quadra de areia;

 Manutenção geral nas quadras de cimento;

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2425/2025 – Vereador Luís Flávio (Flavinho) - fls. 2/4

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L M S

 Alambrados das quadras caindo; e

 Grade quebrada em trechos de calçada na Rua dos Ibiscos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 28 de maio de 2025.

LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO)
Vereador – PT

Indicação nº 2425/2025 – Vereador Luís Flávio (Flavinho) - fls. 3/4

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L M S

Indicação nº 2425/2025 – Vereador Luís Flávio (Flavinho) - fls. 4/4

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L M S